
COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE IX

REPERTORIO GENERALE N. 205 DEL 14/02/2024

 

OGGETTO:

INDIZIONE DI GARA D’APPALTO  MEDIANTE ATTIVAZIONE 
R.D.O.  SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA DI E-PROCUREMENT 
MAGGIOLI FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEL    SERVIZIO DI 
RICOVERO, CUSTODIA E  MANTENIMENTO CANI RANDAGI  E/O 
MORSICATORI  VAGANTI CATTURATI DALL’ASL NAPOLI 2 NORD 
NEL TERRITORIO  DEL COMUNE DI QUARTO (NA) - COMPRESO 
LO SMALTIMENTO DELLE CARCASSE   -LA GARA SARA' SVOLTA 
CON PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, COME 
DISCIPLINATO DALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D. LGS. N. 
36/2023 -LA DURATA DELL’APPALTO È DI  22 MESI (2024/2026) A 
DECORRERE DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE DEL 
DOCUMENTO DI STIPULA CONTRATTUALE   -IMPEGNO DELLA 
SPESA PRESUNTO -



Il Comandante

Premesso

che, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 10, del Decreto Lgs. n. 267/2000, con Decreto 
sindacale n.12 del 29/12/2023, lo scrivente è stato nominato, fino al 30/06/2024, Responsabile del Settore IX e 
titolare di posizione organizzativa, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 107 e 109 del Decreto 
Legislativo n. 267/00 e ss.mm.ii..

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 07/05/2019 con la quale veniva approvata la 
dichiarazione di dissesto finanziario, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. 267/2000.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.74 del 21/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2024/2026.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2024/2026 e del piano degli indicatori e dei risultati attesi 2024/2026”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 02.09.2022 avente ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 e Piano della Performance”.

Atteso che la responsabile dell’istruttoria del presente procedimento è la dipendente di questo Settore, 
istruttore di vigilanza Vincenza Giancola, la quale non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mmi, dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023.

Dato atto che si rende necessario provvedere ad una indizione di gara per l'affidamento del servizio di 
ricovero, custodia e mantenimento dei cani vaganti, pericolosi e/o morsicatori, rinvenuti nell’ambito del 
territorio.

Constatato:
che l'amministrazione deve dare corso all'iter procedimentale finalizzato all'approvvigionamento del 
servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani vaganti, pericolosi e/o morsicatori, rinvenuti 
nell’ambito del territorio, nonché allo smaltimento delle carcasse, con la durata contrattuale di quanto già 
evidenziato in oggetto;
che da attività istruttoria preventiva è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48 comma 2 del D.Lgs.. n. 36/2023.

Visto l'art.26 comma 3 della legge n. 488/1999, il quale dispone espressamente che:
Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse anche utilizzando procedure 
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene conto anche della differenza tra il prezzo 
previsto nella convenzione e quello indicato nel contratto".

Preso atto che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto oggetto di acquisto tramite 
la presente procedura.

Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore a 221.000,00 euro (soglia europea).

Ritenuto di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, 
comma 1 lett. e) del D.Lgs.. 26/2023, con il sistema dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs.. n. 
36/2023, con calcolo della soglia di anomalia effettuato secondo il Metodo A di cui all’Allegato II.2 al D.Lgs.. n. 
36/2023.

Ritenuto, altresì, di utilizzare il mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1 comma 450 
della legge n. 296/2006 nella fattispecie la piattaforma telematica di E-procurement Maggioli.

Appurato che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la categoria di rischio e conseguentemente a norma dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs 81/2008 non si 
rende necessaria la redazione del DUVRI.



Dato Atto che in conformità di quanto disposto dall’art.58 del D.Lgs.. 36/2023 la stazione appaltante non 
ha disposto la suddivisione in lotti al fine di evitare problematiche nella fase di gestione esecutiva del contratto, 
data la natura dei servizi che si intendono affidare.

Dato Atto che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

fine che con il contratto si intende perseguire è ottemperare ad un obbligo legislativo previsto all’art. 4 
comma 1 lettera b) L. Regionale n. 3/2019 che attribuisce ai Comuni di convenzionarsi, con canili privati 
se sprovvisto di canile municipale;

il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa;

importo del servizio: € 216.393,44 più IVA al 22% per un totale di € 264.000,00;

l’oggetto del contratto: riguarda il servizio di affidamento custodia e mantenimento dei cani catturati nel 
territorio del Comune;

il contraente verrà selezionato, mediante il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50. comma 4 del 
D.Lgs.. n. 36/2023 previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite RDO di E-procurement Maggioli;

clausole ritenute essenziali: sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto.
Visto che per la redazione degli elaborati tecnici, necessari per l’attuazione del progetto è indispensabile 

la costituzione del gruppo di lavoro, come di seguito specificato, e che i dipendenti individuati sono in possesso 
dei requisiti richiesti nonché in grado di adempiere alle mansioni assegnate:

Responsabile del Procedimento: Comandante Magg. Ludovico Di Aio;

Direttore dell’Esecuzione: M.llo Giancola Vincenza;

Supporto al R.d.P.: Istruttore Tecnico Gemo. Antonio Cariota.

Preso atto altresì che l’importo dell’incentivo al personale interno, pari 1,75%, è così determinato in fase di 

definizione del quadro economico post-gara in virtù della complessità, specificità e rilevanza del progetto, ai sensi 

dell’art. 3, punto 1, lettera b) del Regolamento Interno.

Preso atto, altresì, della documentazione di gara che con il presente atto s’intende approvare:

1. Avviso di manifestazione di interesse e dichiarazione di interesse e domanda di partecipazione;

2. Calcolo incidenza costo manodopera;

3. Quadro Economico/elaborato tecnico;

4. Capitolato speciale d’appalto;

5. Disciplinare di gara;

6. DGUE;

7. Protocollo di legalità;

8. Schema di contratto.

Visti gli importi previsti per l’esecuzione dell’appalto, così come dal Quadro Economico di progetto allegato 

alla presente, comprensivi di incentivo per funzioni tecniche, spese strumentali, oneri e contributi previdenziali.

Dato atto che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite pubblicazione di un 

avviso di manifestazione di interesse sul profilo del Comune di Quarto.

Visti:
l’art. 5. comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 disciplinante le procedure negoziate sotto soglia inferiore 
a € 221.000,00;
l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del mercato elettronico;



gli art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/20000 i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
l’art. 26 comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;
l’art. 26 della legge 488/1999 che regolamenta le procedure di acquisto di beni e servizi che vengono 
effettuate dalle Pubbliche Amministrazioni;
gli art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma n.3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “amministrazione 
trasparente”.

Visti:
l’Art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ss. mm. ii.;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il Principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011);
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento Comunale di contabilità e sui controlli interni;
il Decreto Legislativo n. 36/2023;
il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA
per le ragioni esplicitate in preambolo che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. ATTIVARE una preventiva indagine di mercato che verrà effettuata individuando gli Operatori 
Economici da invitare mediante una  che sarà pubblicata attraverso le 
funzioni della piattaforma telematica di E-Procurement Maggioli;

2. INDIRE procedura di gara negoziata previo esito della già menzionata manifestazione d’interesse, in 
conformità a quanto disposto dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del 
prezzo più basso, ai sensi dell'art. 108 comma 3 del Codice, tramite procedura su piattaforma telematica 
di E-Procurement Maggioli, finalizzata all’attivazione di un contratto avente la durata di 22 mesi 
(2024/2026), decorrente dalla sottoscrizione del contratto medesimo e finalizzato alla fornitura del 
servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani vaganti, pericolosi e/o morsicatori, catturati 
dall’Asl Napoli 2 Nord nel territorio comunale;

3. APPROVARE i seguenti elaborati tecnico-amministrativi:

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Allegato A: INCIDENZA COSTI MANODOPERA

Allegato B: QUADRO ECONOMICO

Allegato C: CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

Allegato D: DISCIPLINARE DI GARA

Allegato E: DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO

Allegato F: DICHIARAZIONE “PROTOCOLLO DI LEGALITÀ”

Allegato G: SCHEMA DI CONTRATTO

4. CONFERMARE l'assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 
all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto a titolo di costi di sicurezza;

5. QUANTIFICARE la base d'asta in € 216.393,44 in riferimento ai prezzi della legge Regionale 3/2019;



6. DARE ATTO che le spese relative ad incentivi per le funzioni tecniche ex art.45 del D.Lgs. 36/2023 si 
stimano nella misura dell'1,75% come definito nel quadro economico post-gara in virtù della specificità e 
rilevanza del progetto, ai sensi dell’art. 3, punto 1, lettera b) del Regolamento Interno ai sensi dell’art. 45 
del D.Lgs 36/2023;

7. NOMINARE il seguente Gruppo di Lavoro

Responsabile del Procedimento: Comandante Magg. Ludovico Di Maio;
Direttore dell’Esecuzione: M.llo Giancola Vincenza;
Supporto al R.d.P.: Istruttore Tecnico Geom. Antonio Cariota;

8. DARE ATTO che la spesa è di carattere necessario, obbligatorio ed improcrastinabile;

9. PRENOTARE la spesa complessiva di €. 269.286,96 riferita al servizio di canile in oggetto ed oneri 
connessi, con disponibilità finanziaria al Capitolo n. 2344020, così distribuita nelle relative annualità:

anno 2024: (7,5 mensilità) dal 15/05/2024 al 31/12/2024 - €. 90.000,00;
anno 2024: incentivo funzioni tecniche e spese strumentali - €. 3.786,89;
anno 2024: imprevisti,  compresa I.V.A. al 22% - €. 1.500,07;
anno 2025: (12 mensilità) €. 144.000,00;
anno 2026: (2,5 mensilità) dal 01/01/2026 al 15/03/2026 - € 30.000,00 (importo che sarà 
impegnato con successivo, proprio atto amministrativo).

10. DISPORRE che la restante somma in disponibilità di cassa, al Capitolo n. 2344020 venga destinata alla 
proroga contrattuale, che sarà disposta con separato atto amministrativo, per la somma di €. 36.000,00 
per la durata, ritenuta congrua, di mesi n. 3 per consentire il regolare decorso delle fasi di gara;

11. DISPORRE, altresì, l'impegno di €. 250,00 ai fini del pagamento del contributo di gara a favore 
dell'ANAC sul Capitolo n. 1728230 del bilancio comunale;

12. RINVIARE ad una specifica lettera di invito l'individuazione concernente modalità procedurali per 
effettuare la selezione dell'operatore economico, le quali verranno gestite da apposita commissione 
monocratica formata da un presidente, un segretario e due testimoni secondo quanto disposto dall'art. 
93, comma 7, del D.Lgs 36/2023;

13. STABILIRE che il numero massimo di operatori che verranno invitati è 10; nel caso si verificasse una 
partecipazione di Operatori Economici alla manifestazione di interesse superiore a 10, la Stazione 
Appaltante procederà ad individuare gli Operatori Economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata tramite sorteggio pubblico, a mezzo delle funzionalità della piattaforma telematica Maggioli in 
uso al Comune di Quarto, con modalità tali da garantirne l'anonimato. Si comunica fin d’ora che la data 
e l’ora di svolgimento dell’eventuale sorteggio saranno resi noti mediante comunicazione pubblicata sul 
Portale Maggioli e all’Albo Pretorio Comune di Quarto;

14. RISERVARE alla Stazione Appaltante la decisione di procedere ad effettuare l'aggiudicazione anche nel 
caso in cui per la gara venga presentata un’unica offerta ritenuta valida (art.69 del r. d.827/1924);

15. DARE ATTO che la continuità del servizio per il rateo di tempo necessario per l'esercizio 2024 nelle 
more dell'espletamento delle procedure di gara, per il conferimento del servizio de quo, che sarà garantito 
fino all'affidamento al nuovo operatore economico, con apposita proroga tecnica;

16. DARE ATTO che il CIG sarà generato al momento della pubblicazione della procedura sulla piattaforma 
telematica di e-procedimento MAGGIOLI e idoneamente inserito nelle fasi di gara successive.

17. ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9, legge n. 78/2009, (convertito in legge n.102/2009) 
che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

18. PRECISARE, a norma dell’art.183 comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

19. DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1, del Decreto 
Legislativo  267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria in quanto sarà  assunto 
impegno  di spesa sul Capitolo 2344020 pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;



20. DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 7° comma dell’art.183 del Decreto Legislativo n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

21. DARE ATTO che lo scrivente Responsabile del Settore IX non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e 
ss.mm.ii., dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

22. DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al Decreto Legislativo n°33/2013 e di dare 
attuazione alle forme di pubblicità di cui all’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023;

23. TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line;

24. DARE ATTO che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari vigenti;

25. DARE ATTO che il presente documento viene sottoscritto, con firma digitale, dallo scrivente 
Responsabile di Settore.

 il presente provvedimento amministrativo è possibile, ai sensi dell'art. 3 c. 4. della Legge 241/90 e ss.mm.ii. da parte 
degli interessati inoltrare ricorso giurisdizionale al TAR competente, nei termini e modi indicati dalla legge 1034/71 o, in 
alternativa, presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24/11/71 n. 1199.

 

Il Responsabile
LUDOVICO DI MAIO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


